Konteks sosio-kultural Yaman pada abad abad 11-12 H. di mana Muhammad
ibn Isma‘il al-Amīr al-Shanʿānī hidup (1099 H/1688 M - 1182 H/1769 M) menjadi
titik tolak penting bagi pembahasan ini. Sebagian besar waktu yang dihabiskan al-
Ṣanʿānī di wilayah ini dimulai dari perkenalan pertamanya pada pendidikan Islam
dan kiprahnya di kemudian hari dalam mewarnai dinamika intelektual setelah
kembalinya dari pengembaraan keilmuan dari beberapa wilayah lain di kawasan
Arab dan Asia Selatan.